UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ODONTOLOGIA

EDITAL DE SELEÇÃO - PAIP

OBJETO: PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E INCENTIVO À PERMANÊNCIA – PAIP –

SELEÇÃO DE PROJETOS DE APOIO A GRADUAÇÃO – ANO 2022

 A coordenadora do Curso de Odontologia da Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem

(FFOE), tendo em vista o disposto no edital nº28/2021/CGPA, que trata do Programa de Acolhimento e

Incentivo à Permanência – PAIP – Seleção de Projetos de Apoio a Graduação – ano 2022, torna público, para

conhecimento dos interessados, que está aberto, no período de 07 a 14 de março de 2022, o processo seletivo

para 2 (duas) bolsas remuneradas e 1 (uma) voluntária, para atuação junto a coordenação do curso de

Odontologia, no Projeto de apoio a graduação – ano 2022.

Título do Projeto: Estratégias de acolhimento e incentivo ao ensino-aprendizagem no curso de Odontologia.

 O bolsista estará vinculado a coordenação do curso de Odontologia, onde desenvolverá atividades

acadêmicas que visem o melhoramento do curso. A inscrição far-se-á por meio do e-mail coordonto@ufc.br,

no período de 07/03/2022 até as 23:59 de 15/03/2022. Poderá inscrever-se o candidato que: seja aluno

regularmente matriculado em componentes curriculares do curso de Odontologia da FFOE/UFC; esteja

matriculado em, no mínimo, 12 horas de componentes curriculares do curso de Odontologia da FFOE/UFC;

possua disponibilidade de horário e se comprometa a cumprir a carga horária semanal de 12 horas no período

de vigência da bolsa. O candidato selecionado não poderá ter bolsa de outros programas acadêmicos.

 Para inscrição, o candidato deverá entregar: 1) Histórico escolar; 2) Curriculum Lattes (modelo

CNpQ); 3) Cópia de documento de identificação com foto. Requisito: Alunos do 5º ao 8º semestre.

 A seleção incluirá entrevista presencial e análise do currículo. O histórico escolar será utilizado para

fins de desempate. A comissão julgadora será composta por 3 (três) docentes: Profa. Thyciana Rodrigues

Ribeiro, Prof. Rômulo Rocha Regis e Profa. Ana Karine Macedo Teixeira e 1(uma) discente ex-bolsista:

Victória Geisa Brito de Oliveira.

 As informações sobre o deferimento de inscrição, recursos e divulgação do resultado do processo

seletivo serão enviadas aos e-mails dos inscritos, bem como divulgação nas mídias sociais do curso e do centro

acadêmico.

 A data da seleção será no dia 17/03/22 às 10:00 de forma presencial na sala da coordenação do Curso

de Odontologia.

Fortaleza, 04 de março de 2022

Thyciana Rodrigues Ribeiro

Coordenadora do Curso de Odontologia - FFOE